externo à UDESC, a partir de distintas linguagens artísticas e múltiplas 
expressões culturais, inseridas em contexto de valorização da diversidade. 

2.1. Para efetivação do apoio institucional das ações artístico-culturais serão 

destinados recursos até o valor total de R$ 546.000,00 (quinhentos e 

quarenta e seis mil reais). 

2.2.  As propostas poderão ser inscritas em apenas uma categoria, a saber: 

2.2.1. Categoria única: até R$ 14.000,00 e até 1 (uma) bolsa de 

extensão cultural. 

Serão contemplados até 39 ações, com repasse de recursos financeiros de até R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) e que poderão receber até 1 (uma) bolsa de extensão cultural de 20h por 
ação, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), por até doze meses, para discentes de 

graduação. Os valores da bolsa de extensão cultural poderão sofrer incremento ao longo da